§. IX.

*Concubinatus
jure Gentium
cum licitus.* Utī vero haec tenus dicta monstrant, nec Moysen nec Apostolos credidisse, concubinatum seu conjunctionem arctiorem domesticam cum foemina sine affectu maritali, esse rem in se, & nisi aliae quædam peculiares circumstantiae accederent, illicitam, turpem, dictamin rectæ rationis aut legi forte alii divinæ universali adversam; ita etiam apud alias gentes similis persuasio de licentia concubinatus obtinuit.

H. e. Etsi apud alias etiam gentes, tam orientales quam occidentales, semper differentia quædam inter matrimonium & concubinatum, justam uxorem & concubinum

cubinam, filios legitimos & nothos fuerit, non tamen usquam legitur, quod antiquitus apud illas gentes concubinatus pro actu turpi aut scortationis specie fuerit habitus. Negativam probare non est nostrum, sed incumbit dissentientibus probare affirmativam.

§. X.

Ut saltem duobus verbis de Græcis memo-^{remus, & apud}
remus, & apud hos concubinatus fuisse pro licitis
habitos, & scortationibus fuisse oppositos, ex
eleganti Demosthenis loco videri id potest, ex
quo simul patet, concubinatum etiam apud hos à
matrimonio justo discrepasse potissimum dignitate
& propenso.

Demosthenes orat. contra Neeram. Meretrices (*παιδειαὶ, γυναικεῖαι*, cum ex concubinatu non nascerentur liberi legitimi, sed nothi seu naturales, non illegitimi aut spuri) *reī dōmestica fidam custodem preficiamus*, (de dignitate mariti participantem & omnis vita confortem) Scilicet in concubitu cum meretrice vult esse propositum libidinis ex-plendae, regulariter procreationem sobolis impediens, cum concubina propositum vitanda scortatio-

nis absque tamen affectione maritali, & citra intentionem concubinam retinendi, cum uxore insuper propositum participandi utramque fortunam, & fine justa causa eam non dimittendi &c. Huc pertinet etiam Musonii doctrina in libro de scopo nuptiarum apud Stobaeum Sermone 68. Vitæ ac generationis liberorum communionem caput esse nuptiarum dicebat. Si quidem sponsum & sponsam hoc nomine inter se conversari oportet, ut simul & vivant, & una liberos gignant, & omnia existimant communia, nihil vero proprium ne corpus quidem suum. Per magni enim facienda est hoc minis generatio, que tali conjugio producitur. Verum hec (sobolis procreatio) non satis est ad nuptias, cum & aliter ipsis (viro & foeminæ) circa nuptias conjunctis (in concubinatu) fieri (idem) posse. Sed omnino communis vita in matrimonio requiritur, & mutua viri uxorisque cura alterius pro altero, tum in secunda tum adversa valitudine, denique omni tempore. Hujusmodi curam & procreationem liberorum unusquisque considerans nuptias contrahit.